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PROJEKTREZOLUTE

Kryesia e Partisé Demokratike t€ Shqipérisé, mbledhur né€ daté 24 qershor 2024, i propozon pér
miratim Késhillit Kombétar t€ Partis€ Demokratike, Projektrezolutén si mé poshté:

Késhilli Kombétar 1 Partisé Demokratike, mbledhur sot mé daté 28.06.2024,
Pasi mori né€ shqyrtim situatén politike dhe shoqérore né Shqipéri, konstaton se:

V' Shqipéria éshté duke kaluar njé situaté shumé té réndé ekonomike, shogérore dhe politike, mé
té véshtirén q€ pas pérmbysjes sé€ regjimit totalitar né dhjetor t& vitit 1990. Narkoshteti tashmé 1
instaluar n¢ Shqipéri, ka asfiksuar thuajse ¢do hapsiré t& demokracisé politike dhe shogérore, té
lirisé sé pronés dhe sipérmarrjes. Shteti ligjor éshté zévendésuar me narkoshtetin;

v/ Krimi i organizuar sot kontrollon efektivisht geveringé dhe politikébérjen, ekzekutivin dhe
legjislativin, népérmjet fenomenit t€ kapjes sé shtetit. Narkoeurot, paraté e krimit t€ organizuar
pastrohen haptazi nén kujdesin e qeveris€, veganérisht né sektorin e ndértimit. N& kémbim, mé pas
me to blihen vota pér t&¢ mbajtur narkoshtetin né pushtet. Ky rreth vicioz ka pamundésuar
rotacionin normal politik, n€ dém t€ Shqipéris€ dhe shqiptaréve;

V' Projekti “Shqipéria e shpopulluar - Shqipéria pa shqiptaré”, éshté goditja mé e réndé qé i jepet
Shqipérisé, kombit shqiptar pas rrénimit material dhe njerézor qé solli regjimi totalitar i Enver
Hoxhés. Ideues dhe zbatues 1 kétij projekti kobzi éshté Edi Rama dhe pseudo mazhoranca e drejtuar
prej tij. Ky projekt ka sjellé braktisjen masive né teté vite, ku rreth 1 milioné shqiptaré kané
braktisur Shqipériné , duke rezultuar me shpopullimin mé dramatik t& vendit né téré historing e tij

v Pamundésia pér té jetuar me puné t€ ndershme né njé vend normal dhe mungesa e perspektivés,
rritja galopante e taksave, gmimeve dhe shtrenjtimi i skajshém i kostos s€ jetesés, rénia e prodhimit
vendas, pérkeqésimi i klimés s€ biznesit, dominimi i narkoerove né tregun monetar dhe
zhbalancimi i forté 1 kursit monetar t& kémbimit, mungesa e konkurrueshméris€, goditja e réndé e
sektoréve t€ ekonomisé si sektori i eksporteve, ai industrial dhe bujqésor, sistemi arsimor i
shkatérruar dhe i politizuar n¢ ekstrem, pérqéndrimi i ekonomisé dhe burimeve kombétare né duar
té personave té lidhur drejtpérdrejté me qevering dhe krimin, népérmjet PPP megakorruptive,



grabitja e pronés dhe parave publike, té gjitha kéto fenomene s¢ bashku jané bashkéshoqérues té
geverisjes socialiste nén drejtimin e Edi Ramés;

v Drejtésia e re e reformuar, fillimisht e mbéshtetur nga i gjithé spektri politik, fatkeqésisht éshté
kthyer né instrument politik pér t€ goditur opozitén shqiptare dhe pér té€ mbrojtur mazhorancén e
megakorruptuar nga skandalet e panumérta dhe t€ njépasnjéshme;

v “Shqipéria pa opozité - asgjésimi i pluralizmit shqiptar” &shté njé tjetér projekt pér té kthyer
mbrapsht rrotén e historisé dhe gjunjézuar shoqériné shqiptare. Né tre vitet e fundit, opozita
shqiptare ka pérjetuar njé agresion té paprecedenté. Lideri i opozités, me ndihmén e “organeve té
reformuar té drejtésisé sé re”, mbahet i burgosur politik né shkelje flagrante té Kartés sé¢ t€ Drejtave
t& Njeriut, t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t& kompetencave t¢ Kuvendit t&¢ Shqipérisé
dhe kuadrit ligjor, pa asnje akuzg, pa asnjé prové apo fakt, thjesht si person né hetim. Tejzgjatja e
procesit gjyqésor pér simbolet dhe flamurin e Partisé Demokratike u bé gjithashtu mé qéllim pér
té goditur dhe dobésuar opozitén shqiptare. Né sajé t& qéndresés sé saj té pashémbullt, t& sakrificés
sé gindra mijéra demokratéve dhe opozitaréve, sot Partia Demokratike &éshté e bashkuar nén
flamurin dhe simbolet e saj dhe udhéheq opozitén shqiptare né pérballje me narkoshtetin e instaluar

né Shqipéri.

v Nén agresion ka gené dhe mbetet familja shqiptare dhe vlerat e saj tradicionale. Kjo axhendé e
imponuar nga faktoré té jashtém dhe t&€ brendsh&ém, ésht€ “njé mish i huaj vdekjeprurés” pér
familjen shqgiptare, si bérthama mé e shéndetshme e shoqérisé shqiptare!

Pér kété arsye,

Késhilli Kombétar i Partisé Demokratike
deklaron se:

= Partia Demokratike ka mision t€ saj shpétimin e Shqipéris€ nga narkoshteti, krimi 1 organizuar
dhe megakorrupsioni. Shqipéria duhet t'i kthehet vlerave evropiane, shtetit t€ sé drejtés, drejtésisé
sé& pavarur, ekonomisé sé tregut, t€ drejtave themelore té lirisé sé€ individit, qeverisjes s€ pastér dhe
té pérgjegjshme né integrimin e saj né Bashkimin Europian.

= Partia Demokratike ka gjithashtu mision té saj shpétimin e familjes dhe shoqérisé shqiptare nga
pseudovlerat gé serviren né emér t€ ideologjive progresiste, t&¢ maskuara si kredo t&€ s&€ majtés
globale moderne. Partia Demokratike beson se familja e shéndetshme éshté parakusht pér njé
shoqéri té shéndetshme dhe se vlerat universale t€ familjes jané té shenjta dhe nuk mund t€ preken

apo tjetérsohen.




» Bashkimi i opozités nén flamurin e vlerave demokratike &shté tashmé realitet dhe prioritet absolut
i Partisé Demokratike. Aksioni politik i Partis€ Demokratike duhet t& synojé jo vetém bashkimin
e demokratéve né njé front t&€ vetém pérballjeje me narkoshtetin, por bashkimin e t& gjithé
opozitaréve qé geveriné socialiste t&¢ Edi Ramés e konsiderojné rrezik kombétar dhe mendojné se
ky regjim duhet luftuar deri né fund dhe pa asnjé kompromis.

“Pér té realizuar kété mision kombétar, Késhilli Kombétar i Partis€ Demokratike i bén thirrje
strukturave drejtuese té Partisé Demokratike t& marrin t& gjitha masat dhe t& pérgatisin & gjitha
kushtet pér bashkimin e demokratéve dhe qytetaréve né njé front t& vetém, duke 1€né ménjéané
¢do dallim apo mosdakordési, sepse ajo q& bashkon t& gjithé opozitarét, rezistenca ndaj
narkoshtetit dhe fitorja né zgjedhjet e ardhshme, jané prioritare.

» Partia Demokratike konsideron zgjedhjet e lira dhe t&€ ndershme si mekanizém thelbé&sor qé
garanton pluralizmin politik dhe vlerat e familjes evropiane ku duam t&€ b&€hemi pjesé. Pér kété
arsye Partia Demokratike kérkon me forcé dhe do beje ¢do pérpjekje pér njé qeveri teknike, pér té
garantuar minimumin e standardeve té pranueshme zgjedhore, si parakusht pér rotacionin politik
qé presin shqiptarét. Qeveria teknike dhe vota e diasporés jané kushtet mé themelore pér zgjedhje
té lira dhe t& ndershme né Shqipéri. Realizimi i tyre &shté detyrimi mé madhor dhe mé jetik 1
Partisé Demokratike dhe opozités shqiptare.



